
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ВЯЗОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

БУГУЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН   
IV СОЗЫВА  

 
 

ПЯТЬДЕСЯТ ШЕСТАЯ СЕССИЯ   
 

Р Е Ш Е Н И Е   №1 

 
п. Вязовка                                    15 августа 2024 года 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования  
«Вязовское сельское поселение»  
Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ                        
«Об общих принципах организации местного самоуправления                    

в Российской Федерации» и статьей 38 Устава муниципального образования 
«Вязовское сельское поселение» Бугульминского муниципального района   
Республики Татарстан, Совет муниципального образования                
«Вязовское сельское поселение» Бугульминского муниципального района 
Республики Татарстан 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять во втором чтении следующие изменения и дополнения                          
в Устав муниципального образования «Вязовское сельское поселение»                    

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан: 
 

1.   В статье 7: 
1.1.   подпункт 12 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

       «12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми                        
и молодежью, участие в реализации молодежной политики,                    
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в Поселении;»; 

 

 



 

1.2.   дополнить подпунктом 21 следующего содержания: 
«21) осуществление учёта личных подсобных хозяйств,                    
которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом                

от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,                    

в похозяйственных книгах.»; 
  

2.   В статье 18: 
 

2.1.  пункта 9 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие 
граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода 
граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, 
расположенное на территории данного сельского населенного пункта,  
в случае, если это установлено муниципальными нормативными 
правовыми актами в соответствии с законом Республики Татарстан.»; 
 

3.   В статье 24: 
 

3.1. В абзац 2 пункта 5 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами                             
«пунктами 1 – 7 и 9.2»; 

 

4.   В статье 35: 
 

4.1.    пункт 6 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«Депутат Совета Поселения освобождается от ответственности                  
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября               
2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ                   
«О противодействии коррупции».»; 
 

5.   В статье 46: 
 

5.1.   пункт 1 дополнить новым подпунктом 10.1 следующего содержания: 
        «10.1) приобретения им статуса иностранного агента.»; 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=C4E38586CB69C541727E1EAF01B48C75E0261095568677DDC1DE03500F2C15D4E9A6EDBF5F8698968E84D11354W64DG
consultantplus://offline/ref=93338FA0A6903C9649449FF413063306B23774345F45E041C4BB370820C0DDDD39AFF16AD43EC93AAB825D16695990300CAEA084E05Bl8G
consultantplus://offline/ref=98AC3DB505329FEC0CD25ED24C5F2212F42F3B8E099F2F5CDC77DC190C4D2A347D25D166CCBC9164C1F2BF49D805C45617074083C3B037F
consultantplus://offline/ref=98AC3DB505329FEC0CD25ED24C5F2212F42F3B8E099F2F5CDC77DC190C4D2A347D25D166CCB39164C1F2BF49D805C45617074083C3B037F


6.   В статье 50: 
 

6.1.   пункт 5 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении                
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября                 

2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления                 
в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ                   
«О противодействии коррупции».»; 

 

7.   В статье 54: 
 

7.1.    пункт 2 дополнить новым подпунктом 4.1 следующего содержания: 
      «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
 

8.   В статье 57: 
 

8.1.   абзац 4 подпункта 9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми                                 
и молодёжью, участвует в реализации молодежной политики, разработке 
и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработке и реализации муниципальных программ               
по основным направлениям реализации молодежной политики, 
организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной 
политики в Поселении;»; 

8.2.   подпункт 9 пункта 1 дополнить новым абзацем следующего 
содержания: 

«- осуществляет учёт личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года                 
№112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных 
книгах.»; 

9.  Название и текстовую часть статьи 76 изложить в новой редакции: 
 

«Статья 76. Порядок обнародования и вступления в силу 
муниципальных правовых актов 

 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.  

 

consultantplus://offline/ref=98AC3DB505329FEC0CD25ED24C5F2212F42F3B8E099F2F5CDC77DC190C4D2A347D25D166CCBC9164C1F2BF49D805C45617074083C3B037F
consultantplus://offline/ref=98AC3DB505329FEC0CD25ED24C5F2212F42F3B8E099F2F5CDC77DC190C4D2A347D25D166CCB39164C1F2BF49D805C45617074083C3B037F
consultantplus://offline/ref=44C3BBC1BDE2C791BD9BBCA13F8AA6D2C2568C6E8AAB76C9E2554BB727FFB6BCA3249CA69B6DAD361E4D627A05E02F32BEEE64B95B784272j3iDG
consultantplus://offline/ref=C4E38586CB69C541727E1EAF01B48C75E0261095568677DDC1DE03500F2C15D4E9A6EDBF5F8698968E84D11354W64DG


2. Официальным обнародованием муниципального нормативного 
правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, является их:  

1) официальное опубликование полного текста на Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан 
(https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве 
средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор);  

2) размещение на официальном сайте Бугульминского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по веб-адресу: http://bugulma.tatar.ru; 

3) размещение на информационных стендах, расположенных                 
по адресам: 

- Республика Татарстан, Бугульминский район, поселок Вязовка,                      
улица Центральная, дом №32, здание сельского Дома Культуры; 
        - Республика Татарстан, Бугульминский район, поселок Вязовка,                   
улица Центральная, дом №3Б, здание фельдшерско - акушерского 
пункта; 
        - Республика Татарстан, Бугульминский район, поселок Вязовка,                     
улица Центральная, дом №3А, здание магазина; 
        - Республика Татарстан, Бугульминский район, поселок Вязовка,                 
улица Центральная, д. 26  
        - Республика Татарстан, Бугульминский район, поселок Вязовка,                 
улица Центральная, д.30 

         - Республика Татарстан, Бугульминский район, деревня 
Коногоровка, улица Зеленая, д. 7. Остановочный комплекс 

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу 
правовой информации Республики Татарстан действуют пункты 
подключения к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», расположенные по адресам:  

-  Республика Татарстан, Бугульминский район, п. Вязовка, ул. 

Центральная, д. 22, здание органов местного самоуправления;      
- Республика Татарстан, Бугульминский район, п. Вязовка,                

улица Центральная, д. 32, здание сельского Дома Культуры. 

4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются                   
в течение 5 дней со дня их подписания, за исключением муниципальных 
правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 
распространение которых ограничено федеральным законом.  

5. Нормативные правовые акты Поселения о налогах и сборах 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.  

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1                 
настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное                       
не установлено самим актом.  

 

http://bugulma.tatar.ru/



